
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«ОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ОмГТУ) 

 

ПРИКАЗ 

 

     03.02.2022              .                                          №100                   . 

 

                                     

 

 

На основании Приказа Минобрнауки России от 17.11.2017 № 1138 «О 

внесении изменений в Порядок проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего профессионального 

образования», Приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 10.11.2020 № 630 «О внесении изменения в Порядок проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего профессионального образования», утвержденных приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 16 августа 

2013 г. № 968, «Методических рекомендаций о проведении аттестации с 

использованием механизма демонстрационного экзамена», утвержденных 

распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 

01.04.2019 № Р-42 

 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Организовать и провести в период с 23.05.2022 по 01.06.2022 

государственную итоговую аттестацию с использованием механизма 

демонстрационного экзамена (далее – ДЭ) по стандартам Ворлдскиллс 

Россия по специальностям среднего профессионального образования: 

- 38.02.07 Банковское дело для студентов групп СБо-181, СБ-201, СБо-191, 

СБз-191; 

- 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) для студентов 

группы СЭ-201. 

2. Установить, что демонстрационный экзамен проводится по 

Об организации и проведении 

государственной итоговой аттестации 

с использованием механизма 

демонстрационного экзамена 



2 
 

компетенциям: 

- «Т48 Банковское дело» с использованием кода 1.1 комплекта оценочной 

документации АНО «Агентство развития профессионального мастерства 

(Ворлдскиллс Россия)» (протокол № Пр-08.12.2021-1 от 08.12.2021); 

- «R41 Бухгалтерский учет» с использованием кода 1.1 комплекта 

оценочной документации АНО «Агентство развития профессионального 

мастерства (Ворлдскиллс Россия)» (протокол № Пр-08.12.2021-1 от 

08.12.2021). 

3. Назначить ответственным за организацию и проведение государственной 

итоговой аттестации по специальностям среднего профессионального 

образования 38.02.07 Банковское дело, 38.02.01 Экономика и бухгалтерский 

учет (по отраслям) с использованием механизма демонстрационного 

экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия директора колледжа ОмГТУ 

Глебову И.Г. 

4. Директору колледжа Глебовой И.Г.: 

- в срок до 22.02.2022 подготовить документы для продления действия 

сертификата центра проведения ДЭ (далее – ЦПДЭ) по компетенции «Т48 

Банковское дело» в соответствии с Положением об аккредитации центров 

проведения демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс 

Россия утвержденного приказом АНО «Агентство развития 

профессионального мастерства (Ворлдскиллс Россия)» от 23.08.2021 № 

23.08.2021-1 (далее – Положение); 

- в срок до 22.02.2022 подготовить документы для прохождения процедуры 

аккредитации ЦПДЭ по компетенции «R41 Бухгалтерский учет» в 

соответствии с Положением; 

- в срок до 09.03.2022, при необходимости, внести корректировки в 

положение и план по проведению демонстрационного экзамена. 

- в срок до 09.03.2022 сформировать состав экспертной группы из 

независимых экспертов по составу и количеству в соответствии с 

выбранными оценочными материалами АНО «Агентство развития 

профессионального мастерства (Ворлдскиллс Россия)»; 

- в срок до 21.03.2021 организовать заполнение личных профилей 

участников и экспертов ДЭ на цифровой платформе демонстрационного 

экзамена (далее – ЦП), сбор согласий на обработку персональных данных 

участников и экспертов; 

- утвердить график проведения тренировочных занятий для участников 

демонстрационного экзамена на площадках ЦПДЭ. 

5. Назначить ответственным за организационные мероприятия по 

подготовке к демонстрационному экзамену специалиста по учебно-

методической работе центра реализации образовательных проектов, 

ответственного за развитие движения WorldSkills в ОмГТУ Такаюк С.В. 

6. Ответственному за организацию и проведение ДЭ Такаюк С.В.: 

- заключить договоры на поставку расходных материалов в соответствии с 

инфраструктурными листами, для проведения демонстрационного 



3 
 

экзамена. 

- в срок до 28.02.2022 года организовать отправку документов для 

продления сертификата ЦПДЭ по компетенции «Т48 Банковское дело» в 

соответствии с Положением; 

- в срок до 28.02.2022 года организовать отправку документов для 

прохождения процедуры аккредитации ЦПДЭ по компетенции «R41 

Бухгалтерский учет» в соответствии с Положением; 

- в срок до 24.03.2022 провести регистрацию участников и экспертов ДЭ 

ЦП; 

- в срок до 24.03.2022 провести проверку готовности главного эксперта по 

компетенции «Т48 Банковское дело» по программе «Подготовка и 

проведение Чемпионатов по стандартам Ворлдскиллс Россия по 

компетенции: «Банковское дело» преподавателя колледжа ОмГТУ 

Федорова В.М.; 

- в срок до 24.03.2022 провести проверку готовности главного эксперта по 

компетенции «R41 Бухгалтерский учет» по программе «Подготовка и 

проведение Чемпионатов по стандартам Ворлдскиллс Россия по 

компетенции: «Бухгалтерский учет» преподавателя колледжа ОмГТУ 

Пресняковой В.В.; 

- проверить правильность заполнения личных профилей участников и 

экспертов ДЭ на ЦП; 

- в срок до 25.03.2021 внести всю необходимую информацию о проведении 

демонстрационного экзамена в ОмГТУ на Цифровую платформу: 

Демонстрационный экзамен;  

- согласовать список линейных независимых экспертов, в срок до 

31.03.2022; 

- обеспечить освещение процесса подготовки и проведения ДЭ на сайте 

www.worldskills.omgtu.ru. 

7. Назначить и.о. начальника управления информатизации ОмГТУ Лендель 

А.В. ответственным за техническое сопровождение демонстрационного 

экзамена: 

- настройка и работа сетевых папок для работы компетенций в период 

проведения демонстрационного экзамена; 

- обеспечить беспроводный доступ в сеть Интернет (Wi-Fi) для участников, 

а также предоставить необходимую технику для проведения 

демонстрационных экзаменов; 

- обеспечить прямую видеотрансляцию работы ЦПДЭ по компетенциям 

«Т48 Банковское дело», «R41 Бухгалтерский учет» АНО «Агентство 

развития профессионального мастерства (Ворлдскиллс Россия)». 

8. Назначить инженера-электроника учебно-методического центра 

«Мультимедийные технологии в образовании» Фролова Н.В. техническим 

экспертом для работы на площадках проведения ДЭ. 

9. Начальнику учебно-методического управления Прокудиной Н.А. вывести 

из учебного процесса указанные аудитории в соответствии с графиком 



4 
 

проведения тренировочных занятий и демонстрационных экзаменов на 

площадках ЦПДЭ (приложение 1): 

- конкурсная площадка – аудитория 14-319 (УЛК-14); 

- комната участников – аудитория 14-310 (УЛК-14); 

- комната экспертов – аудитория 14-320 (УЛК-14); 

- комната Главного эксперта – аудитория 14-304 (УЛК-14); 

- склад – кабинет 14-318 (УЛК-14). 

10. Назначить ответственным за PR-сопровождение демонстрационного 

экзамена начальника отдела внешних связей Конинян К.Г. 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Проректор по образовательной деятельности 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП 
Сертификат: ylNXN9/ETXtJGAUGC+F/tQG8YoQ= 

Владелец: Полынский Анатолий Сергеевич 

Действителен до: Проректор по образовательной деятельности 



Приложение  

к приказу ОмГТУ  

от 03.02.2022  №100 

 

 

График проведения 

тренировочных занятий и демонстрационных экзаменов 

на площадках центров проведения демонстрационного экзамена 

№ 

п/п 

Специальность 

СПО 

Компетенция 

WSR: 

Центр проведения ДЭ 

(ЦПДЭ), адрес  

Сроки проведения тренировочных занятий 

и ДЭ 

Количество 

выпускников 

1. 
38.02.07 

Банковское дело 

Банковское дело 

(КОД №1.1) 

ФГБОУ ВО ОмГТУ 

г. Омск, ул. 

Красногвардейская, 9 

Тренировочные занятия: 01.05.2022-

22.05.2022 

С-1 – 23.05.2022 

ДЭ – 24.05.2022, 25.05.2022 

СБ-201 

21 человек 

Тренировочные занятия: 01.05.2022-

22.05.2022 

С-1 – 23.05.2022 

ДЭ – 26.05.2022, 26.05.2022 

СБо-191 

7 человек 

Тренировочные занятия: 01.05.2022-

22.05.2022 

С-1 – 23.05.2022 

ДЭ – 27.05.2022, 27.05.2022 

СБз-191 

6 человек 

Тренировочные занятия: 01.05.2022-

22.05.2022 

С-1 – 23.05.2022 

ДЭ – 27.05.2022, 27.05.2022 

СБоз-191 

1 человек 

2. 

38.02.01 

Экономика и 

бухгалтерский 

учет (по отраслям) 

Бухгалтерский 

учет 

(КОД №1.1.) 

ФГБОУ ВО ОмГТУ 

г. Омск, ул. 

Красногвардейская, 9 

Тренировочные занятия: 01.05.2022-

22.05.2022 

С-1 – 30.05.2022 

ДЭ – 31.05.2022, 01.06.2022 

СЭ-201 

19 человек 

 


